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ków, samych lekarzy. O woź charakterystyczną 
jest rzeczą, że postanowienie to zapadło większo­
ścią 10 głosów przeciw 6 ; owe zaś sześć 
głosów, przemawiających przeciw ustanownieuiu 
kwarantany, pochodziły od 5 lekarzy angielskiej 
narodowości.

Ale pomimo, że wszyscy Anglicy zasiada­
jący w komisji, wotowali przeciw kwarantanie, 
jednakże, ponieważ większość komisji oświad­
czyła się za kw arantanną, postanowienie to 
miało już wejść w życie. I  byłoby zapewne 
weszło, gdyby dyplomacja europejska nie oka­
zała się małoduszną w najwyższym stopniu, Rząd 
angielski otrzymawszy wiadomość telegraficzną 
o uchwale komisji, oświadczył gabinetom, że nie 
pozwoli na to, aby jakaś tam międzynarodowa 
komisja postanowieniami swemi krępowała jego 
operacje militarne; że cholera jest „przesądem*, 
bajką, którą się straszy kobiety i dzieci; że fakt 
śmierci trzech żołnierzy nic nie dowodzi, a w 
najlepszym razie tylko wskazuje, jak dalece wy­
borny jest stan sanitarny wojska indyjskiego, 
skoro tylko trzech um arło; i U k dalej w tym 
duenn, zamykając ten szereg sofizmatow groźbą, 
że jeżeli komisja nie cofnie swej uchwały, na­
tenczas Anglia wystąpi z konwencji sanitarnej i 
nie pytając się wcale, czy to podoba się Europie 
czy się nie podoba, sprowadzać będzie sob.e woj­
ska z Indji, ile się jej podoba.

Dla zapieprzenia tego oświadczenia Gladsto- 
na, organ jego, Pall M a il Gazette, w sposób jak 
można najcyniczniejssy zaczął podżartowywać 
sobie ł  Europy i wywodzić, że ostatecznie, je ­
żeli wojska indyjskie przyniosą cholerę do Euro­
py, to tem wyświadczą jej tylko usługę, bo 
zmniejszą przeludnienie; a Anglia potrafi się za- 
zabezpieczyć, aby z Europy nie przeniosła się 
znowu cholera na jej wyspy, otoczy się bowiem 
kordonem kwarantanowym i spokojnie przypa 
trywać się będzie walce Europejczyków z ty a  
azjatyckim potworem.

Gdyby normalne istniały stosunki w Euro­
pie i gdyby poczucie obowiązku kwitło w całej 
pełni, natenczas wszystkie mocarstwa wysłałyby 
do Suezn swe statki wojenne i zmusiłyby Anglię 
do przestrzegania uchwał komisji sanitarnej. Ale 
któż dzisiaj mówi o moralności? Wszak miejsce 
jej zajęły interesa. Ponieważ więc okazało się 
że i to i owo mocarstwo nie ma zamiaru zadzie­
rać się z Anglią z powodu cholery, przeto wszyst­
kie społem zgodziły się na jedno: posłały swym 
delegatom w komisji sanitarnej instrukcję, aby 
cofnęli pierwotną swą uchwałę i powzięli nową, 
jak najłagodniejszą, taką właśnie, jaką propono­
wać będą delegaci Anglii. Lepiej już bowiem by­
ło czemkolwiek krępować Anglię, niż po zerwa­
niu konwencji zupełną jej swobodę zostawić, i 
lepiej było dać maleńką kwarantannę, jakkolwiek 
niezabezpieczającą wcale od cholery, niż stwo­
rzyć precedens, że w czasie wojennym może je­
dno z mocarstw, skoro mu to jest na rękę, nie 
dbać wcale o kwarantannę. Tym to sposobem 
komisja sanitarna zeszła się powtórnie na posie­
dzeniu, i cofnąwszy poprzednie swe postanowie­
nie, uchwaliła 24-go 'zinną kwarantannę.

nicy słuchali przedmiotu, z którego egzamin 
chcecie składać po niemiecku. W istocie nie poj­
muję, dlaczego studenci czescy tak bardzo oppo- 
uują rządowi; teraźniejszy rząd bowiem z pe­
wnością przecie sprzyja interesom czeskiego 
narodu.*

Gdy przyszła mowa na studentów z Mora­
wy, dodał m inister: „Spodziewam się, że stu­
denci morawscy bardzo licznie będą ucsęszczali 
na wszechnicę czeską, i pragnąłbym, aby ich tu 
jak najwięcej studja odbywało. Wszelako mam 
?owód do mniemania, że tylko w takim razie 
przybędą do Pragi, jeżeli tu będą mieli sposo­
bność do wydoskonalenia się oraz w języku nie­
mieckim.*

Wiener Allg. Złg. popiera żądanie co do co­
fnięcia owego rozporządzenia, jgdj& wymaga ono od 
studentów w ogóle wszystkich tego, czego tylko 
od tych żądać należy, którzy wstępują do służ­
by rządowej.

Marszałek krajowy Ćzeeh, ks. Auersperg, 
zamyśla do sejmu zawezwać tylko rektora wsze­
chnicy niemieckiej, przeciw czemu senat akade­
micki wszechnicy czeskiej zaprotestuje, żądając, 
aby albo rektorów obu wszechnic zawezwano, 
albo ani jednego ani drugiego aż do zmiany do­
tyczącego ustępu statutu-krajowego.

We Wiedniu poniosła liga lewicy ogromną 
klęskę. Z okręgu dzielnicy Neubau wybrano do 
sejmu p. Eissa, członka Rady miejskiej, który 
się publicznie oświadczył za ustępem programu 
niemieckiego stronnictwa ludowego, podnoszącym 
konieczność pojednania Niemców z Słowianami.

stochowy, a tem bardziej nigdzie ich nie odpro­
wadzać. O niniejszem chciejcie ich uwiadomić, 
(Podpis)

KeresponriMiej* „Gaz. Nar.

N& kongresie naftowym, który wczoraj od­
był się w Przemyślu, opowiadali właściciele i 
administratorowie destyiarni naftowych prawdzi­
wie oburzające szczegóły o szykanach, jakich do­
znają przy poborze nowozaprowadzonej akcyzy 
naftowej ze strony podrzędnych organów pań­
stwowej służby skarbowej.

Zgromadzenie uznało jednomyślnie, że usta­
wa, jakkolwiek jest w najwyższym stopniu ucią­
żliwą, i koniecznie musi być zmienioną, jeźli ce­
lem jej jest pomnożenie dochodów państwa, nie 
zaś zniweczenie przedmiotu opodatkowanego — 
to przecież sama przez się jest zanadto rozu­
mną, ażeby dopnszczała podobnych sekatnr, jakich 
n&fciarze nasi dozuawają od 1. b. m. ze strony 
władz skarbowych. Poprostu tylko niedorzeczny 
sposób pojmowania szczegółów wykonawczych ze 
strony podrzędnych urzędników i służby skarbo­
wej naraża destylatorów na olbrzymie straty  pie­
niężne.

Kongres naftowy uchwalił, ażeby zarząd 
Towarzystwa naftowego zwrócił się w tej spra­
wie z przedstawieniem do ministra finansów.

Nic to nie zawadzi. Lecz zdaniem naszem, 
o wiele krótsza byłaby to droga, gdyby narcia­
rze, zasiadający w sejmie, wystosowali w tej 
sprawie interpelację do rządu. Tym sposobem 
najprędzej doszłyby ich zażalenia do wiadomości 
wyższych sfer rządowych, które niezawodnie nie 
mają intencji dokuczać im, i słuszne ich skargi 
uwzględnią niewątpliwie z największą goto­
wością.

Wczoraj w piątek wyjechał cesarz, austrjac- 
ki ua zwidzenie Karyntji, Krainy, Gorycji, ls tr j’ 
i Tryestn, zkąd d. 19. b. m. wieczór uda się z 
powrotem, a to wprost do Węgier.

We czwartek przybyli już do Wiednia mi­
nistrowie T&affe i Dunajewski.

Z Tryestu donoszą, że sprawca zamachu 
bombowego jest już odkryty. Należy on do tych, 
których zaraz w pierwszej chwili aresztowano. 
Nazywa się Contento, rodem z Tryestu, kelner, 
i według własnego zeznania, rzucił bombę z ka­
mienicy nr 9. na Corso. On wraz z żoną swoją 
miał poczynić ciekawe zeznania. Cała ta  wiado­
mość Łdaje się być pewną, albowiem podający ją 
telegram został w tryesteńskim urzędzie telegra­
ficznym skonfiskowany. Zatelegrafowano ją  więe 
z innej miejscowości i we Wiedniu we wszyst­
kich gazetach ją  przepuszczono:

Deputacjom, proszącym o zniesienie rozpo­
rządzenia o języku egzaminacyjnym na wszech­
nicy czeskiej, odpowiedział minister Prażak w 
Pradze: „Obawy wasze, moi pp. są przedwcze­
sne i nieuzasadnione. Ja  owszem jestem przeko­
nany, że owe rozporządzenie wyda skutek bar­
dzo dobry. Kto u nas chce być publicznie czyn­
nym, musi przecie umieć po niemiecku Byłoby 
może najlepiej, gdybyście na niemieckiej wszech­

Sprawa cholery azjatyckiej narobiła sporo 
wrzawy i wywołała w całej prasie europejskiej 
ogromne oburzenie. A że przebieg jej mieści w 
sobie dużo dla nas pouczającego, zwłaszcza po­
kazuje, jak dalece upadło w Europie to co się 
nazywa międzymocarstwową moralnością, przeto 
nie zaszkodzi opisać go tutaj.

Rjecz miała się tedy jak następuje: N& je­
dnym ze statków wojennych, jadących z Indyj, 
zachorowało trzech żołnierzy na cholerę. Jeden 
z nich umarł w Adenie, a dwóch na Czerwoaem 
m ona. Gdy do międzynarodowej komisji sani­
tarnej nadeszła c, tem wiadomość, natychmiast 
zwołano posiedzenie i stosownie do przepisów 
uchwalonych na międzynarodowych lekarskich 
kongresach wydano postanowienie, aby każdy 
statek nadpływający a Indyj, tak wojenny jak i 
kapiecki, odbywał 40-dniową kwarantannę. Ko 
misja ta, reprezentacja 14 mocarstw należących 
do sanitarnej konwencji, składa się z 16 człon­

R*ąd jest przeciwnym temu, ażeby ciała a- 
kademickie, posiadające prawo wirylnego głosu 
w sejmie, wykonywały to prawo w drodze wy 
boru. Z tego powodu uchwaliła też komisja ad­
ministracyjna — aby całego wniosku nie nara

zdobycie Aleksandiji. Postanowił więc doczekać 
się posiłków w obozie naprędce oszańcowanym 
pod Ramleh.

Tutaj z wielkim impetem uderzył ua niego 
21. marca jenerał Menon na czele 15.000 ludzi. 
Anglicy byli liczniejsi, bo mieli 16.000 Indzi i 
zajmowali pozycję obwarowaną, nie łatwą do 
zdobycia. Pomimo nierównej szansy, waleczność 
francuska byłaby odniosła przewagę, gdyby je­
nerał Menon nie był stracił wielu żołnierzy na- 
próźuo nakazawszy konnicy zdobywać szańce 
angielskie. .

Wśród tego nieszczęśliwego boju stracili 
Francuzi 3.250 żołnierzy, jenerała La usse i 
trzech innych jenerałów rannych.

Anglicy drogo także okupili zwycięstwo pod 
Ramleh. Ubyło im z szeregów 1 514 żołnie- 
rzy, jeden jenerał, czterech jenerałów rannych, — 
prócz tego poległ ich wódz naczelny Abercromby, 
jenerał wyższych zdolności militarnych.

Następcą jego był jenerał John Hety Hut- 
chiuson.

Po objęciu przez niego komendy przybyło 
na pomoc Anglikom 6.300 Turków wojska al­
bańskiego, sześć linjowych okrętów, cztery fre­
gat, opóez innych pomniejszych statków.

Wkrótce potem wojska sprzymierzone obsa 
dziły po krótkim boju Rosetten i zmusiły do ka­
pitulacji port pobliski Julien. .

Pan Aleksandrją, wktórej znajdował się jene­
ra ł Menon wraz z 10 400 wojska stanęło 8.550 
Anglików i Turków pod komendą jenerała Coote, 
sam zaś Hutchinson na czele oddziału złożonego 
z 14.150 ludzi pomaszerował do Kairu.

Francuzi roprószyli swoje siły. Menon jak 
to już wspomnieliśmy na czele dziesięciotysięcz- 
nej armii znajdował się  w Aleksandrji; jenerał 
Lagrange z oddziałem 8 800 żołnierzy w Ra- 
manje; jenerał Belliers na cze(e 8.000 zajmował 
stanowisko w Kairze, — mniejsze zaś oddziały 
stały załogą w Damiecie, w Burlos i w innych 
miastach.

Dnia 9. maja Lagrange zagrożony osacze­
niem, po małej ntarcze, cofnął się z Ramensuje, 
w skutek czego francuzka Nilowa floty la wpadła 
w ręce Anglików.

Lagrange połączywszy z Belliersem w Ka­
irze był w możności stawić opór nieprzyjacielowi.

Tymczasem nadeszła wiadomość o wkrocze­
niu z Syrji do Egiptu wielkiego wezyra Jusłuf 
baszy na czele armii 21.000. Belliers z 6.000 
oddziałem wyruszył naprzeciw niemu i zaczepił 
go pod E l Menajr.

Wielki wezyr nieprzyjął bitwy. Odpowie­
dziawszy Francuzom kilkoma strzałami, cofnął 
się w pustynię, aby następnie połączyć się z 
armią angielską Hutchinsona.

Belliard powrócił do Kairu, który też wkrótce 
potem otoczonym został ze wszystkich stron 
przez Turków i Anglików.

Położenie Francuzów było rozpaczliwe. Na­
dziei posiłków nie było żadnej; ludność nieprzy- 
jaźaie usposobiona, gotowa uderzyć z tyłu na 
broniących się żołnierzy przed nieprzyjacielem, 
-oblegającym miasto; w dodatku usposobienie żoł­
nierzy francuskich, nie dodawało bjnajmniej od­
wagi do oporu.

Przed ośmdziesięciu laty
w E g lp e ie .



prasie waisz&wskiej, z powoda napaści O ra w ­
skiego na Towarzystwo, nic o ten  ostatniem złe­
go pisać nie wypada. A przecież fakt powyższy 
jest niedonryn objawem, bo świadczy o nie­
demokratycznych usposobieniach naszego ogóła. 
Tak-), rzecz należy zawsze skarcić.

Cbnznrę -uy obecnie, w dziedzinie dzień* 
m aarstw a, niesłychanie surową. Wpływają na to 
liczne obawy, trapiące władzę przed nadejściem 
spodziewanej a tak oddawna wyczekiwanej ko­
ronacji. Żywią ta  nadzieję, że po niej, jeśli na­
prawdę nastąpi we wrześniu, będzie tak  pod tym 
jak i pcd wieloma mnemi względami, odnośnie 
stosunków z władzami policyjno-^dmiuistracyjuc- 
mi, czeme lżej. Zobaczymy.

Znany artykuł berlińskiego dziennika Reicha- 
bok, który Eurjer Poznamki tłómaczył, a nad 
którym inne dzienniki porobiły swoje uwagi, zo­
stał przez ogół naszej opinii przyjęty bardzo 
chłouno i z uażą dozą niedowierzania.

Mówiono. „Jeśli Niemcy tacy nasi przyja­
ciele, niechże pmdewszyatkiem tego dowiodą 
przywróceniem Poznańskiemu i Prusom praw, 
zapewnionych kongresem wiedeńskim, a tan nie­
cnie przez koronę wydartych. Ustępstwo tego 
rodzaju dziś zrobione w Poznańskiem, dawałoby 
gwarancję narodowi polskiemu w zaborze mo- 
:jdewskuu, że w danym razie Prusacy, zaj^wszy 
Kongresówkę, Litwę i Kaś, nietylko że zgodzą 
się na ustanowienie rządów tymczasowych, zwo­
łanie sejmu, uorganizowanie kraju i sformowanie 
armii, ale nadto do tego dopomogą, zapewniając 
tym sposobem Ogół polski, iż postępowanie ich 
względem niego jest szczerem 1 z interesami je­
go zgodnem.

Inaczej nic Prusakom nie parny do powiedze­
nia nad to, co mówimy Moskalom!*

Takie o tern krążą opinie i takie bywają 
wygłaszane ułuda, które relmia re/ero, z obo­
wiązku dziennikarskiego notnję.

Ct as nowości w teatrach widać mija. Pnbli- 
ka się zachwyca tylko występami pani Hoffma- 
nowej z Krakowa.

Wiedeń d. 7. września.

(§.) Policja wiedeńska zarzuciła znowu swe 
siecie pomiędzy robotników i złowiła aż d w a ­
d z i e ś c i a  i s z e ś ć  „niebezpiecznych indy­
widuów/ tym razem jednak „nie w związku* — 
jak się policyjny komunikat wyraża — „z za­
machom rozbójniczym, popełnionym na saewen 
M ersulingera.*

Wczorajszej nocy wyprawiono istną obławę. 
Dyrekcja policji zg.omadzua w swem biurze 
centnuiem  na śródmieściu urzędników z przed- 
miejsaicn komisarjatow i prócz tego cały le­
gion „detektywów/ ażeby tymże dać szczegó­
łowe wskazówki co do mającycń się przedsię­
wziąć uwięzień.

Armia poucyjna rozprószyła się w nocy po 
wszystkich niemal przedmieściach i schwytała 
proskrybowanycn w łóżkach, zarządzając równo­
cześnie jak najściślejszą rewizję w mieszka­
niach.

Schwytano u n ą  masę papierów, iż radca 
pulicjjżj jBreitenfeln z dziesięcioma komisarzami 
poiic> przez 24 godzin „porządkowań’ tasowe.
00 to za papiery ? czy ukow e są istotnie nie­
bezpieczne dla ustroju państwa i społbCZonstwa
1 zawierają „ugruntowanie* zorooai „socjalno- 
rewolucyjnych w .iurzeń ‘ ? o tern da dopiero roz­
prawa sąaowa wyjaśnienie.

To tylko teraz już wiadomem, że pomiędzy 
„nomprondtującemi * papierami znajduje się du­
żo starych gazet socjalistycznej tenuencji, 
które Jeśli w ogolę jakie posiadają znaczenie, to 
chybi antykwarskie...

Nie będę wyliczał wszystkich uwięzionych 
po nazwisku, gdyż znaczna ich większość to 
zwykli, najzwyklejsi rękodzielnicy: czeladnicy 
stolarscy, szewscy, ślusarscy l t a , jeden nauczy­
ciel prywatny, jeden garson, jeden prywatnj 
■oiużący i jeueu inuzyk — członea orkiestry ck. 
operj. Pomiędzy uwięzionymi znajdują się dw«j 
i - .n i  przył,vdzcy rauykaluego stronnictwa ro­
botników, a  mianowicie CompuS i Fiinrer. Oby­
dwaj przemawiali jeszcze na zgromadzenia robo- 
tmikow, ktOre się przed kilkoma dniami na 
przedmieścia Wiedeniu odbyło. Prócz tych »ą 
TAify.Pi aw*j współpracownicy radykalnego (Lubl 
nika ź&ukunfc, ręaoaziemicy Schatihauser i Spiegl 
uwięziem. Dawniejszy redaktor Peukert został 
poprzednio aresztowany. Jego następca Sac. i ta ­
czek i wydawca Miiiler zdaje się iz uciekli, gdyz 
niema ich we Wiedniu. ~ 7 /,

Tak więc została cała redakcja Z M w f m  
rozbitą. Niezwykłą senzację sprawia uwięzienie 
muzy za, Józefa Scheu, który jest członkiem or­
kiestry w nadwornej operze i posiada prywatną 
szKzię muzyki. Wymieniony Suneu znany jest w 
najlepszych tutejszych domach, gucie udiiols* 
lekcyj L rtepuuu. PomiętLy innemi był on przez 
długie lata nauczycielem muzyki w domu byłego 
ministra oświaty d.remayera. Scheu znany jest 
powszechnie jako człowiek spokojny, oddany 
swemu zawodowi, który w polit/czuem życiu ni­
gdy udziału nie brał i na żadnych zgromadze­
niach nie bywał. Krat jego Henryk Scheu był 
przed kilkoma laty jednym z Kierowników stron­
nictwa socjalistycznego w Austiji. Obecnie mie­
szka w Londynie.

Szczegóły jego uwięzienia są następujące: 
&cheu, ktorego jeuno z tutejszych stowarzyszeń 
śpiewackich zaprosiło, żeby aa  opróuuoną posa­
dę dyrygenta choru Kandydował, udał się *czo- 
raj wieczorem na zgromadzenie tego stowarzy­
szenia w celu osobistego przedstawienia się. 
Zgromadzenie, jak się we Wiedniu często zd i -a. 
przeciągnęło się późno w non, tak, Ze Scl .u do­
piero o k o io  godziny pół do drugiej po poin sy 
wrócił do domu. Zaiedwo jednak wsz i t do mie­
szkania, zapukano silnie ao arzwi. Kiedy otwo­
rzył drzwi, wszedł do pokoju komisarz policji z 
czteroma „detektywami* i rozpoczął w mieszna- 
ma jak najściślejszą rewizję, pi-eszakując naj­
szczegółowiej nawet szafy dziecinne i fortepiany- 
Kewizja trw ała półczwarta godziny. Znaleziono 
podobno kilka staryib  rccoMkow socjalno-aemo- 
Kratycznego, w Londynie wychodzącego dzienni­
ka \ olkswille, puczem komisarz policji Scheua 
uwięził, który z podziwienia godnym spokojem 
przyjął wiadomość o tem. Nazajutrz kiedy u- 
ezniowie przyszli na lekcje muzyki, powiedziano 
im, że profesor chory. Scheu jest ojcem czworga 
dzi6ci*

Łatwo sobie wyobiazić, iż w  aresztowania 
en maase, poprzedzone senz«cyjnością „pierwszej 
terorystycznej próoy anarchistów*, jaK policja 
nazwała rozbój popełniony u Merstallingera, za­
niepokoiły znowu niepospolicie opinię publiczną

Co to znaczy ? do czego jj zmierza ? oto 
pytania, które wszędzie pomiędzy publicznością 
słyszeć można.

I. Kongres techników polskich.
Kruków d. 8. września.

(h)  Już wczoraj wieczór prawie wszyscy 
uczestnicy kongresu technicznego stawili się w 
Krt-hunie. Podług dzisiejszego obrachowanla 
liczba tych uczestników wynosi 310 osób. W  o- 
grodzie Strzeleckim nastąpiło o godz. 7. wieczór 
powitanie przybyłych i wzajemne poznanie się 
uczestników tak  miejscowych jan zamiejscowych. 
Transparent gazowy unoszący się nad bramą 
wchodową do ogrodn Strzeleckiego z płomienne- 
mi głoskami „Witajcie* wprowadził goś.;i do 
oświetlonego ogrodn Towarzystwa strzeleckiego, 
gaiiń w sali tegoż przy dźwiękach orkiestry 
wojskowąj i obficie zaopatrzonych w wyroby ku­
linarne stołach nastąpiło wzajemne zbliżenie się 
techników pierwszego ich zjazdu.

Dziś od samego rana ulice grodu jagielloń­
skiego przybrały szatę świąteczną i nietylko 
świąteczną z p&widu przjrpadłej uroczystości 
Wniebowzięcia N. M. Panny, ale też z napływu 
setek tych osobistości męzkich, zaturbowanych 
pracą, ogorzałych słońcem a na hasło idei 
wspólnej pracy spieszących z zagranicy i z naj­
dalszych zakątków ojczyzny naszej. Tłumy kra­
kowiaków, towarzyszących gościom i otaczają­
cych grono ich życzliwością, a nawet entuzja­
zmem, nadawały świąteczności zjazdu charakter 
cwojski, serJeczny i wykazy ały, jak  dalece dei 
i piacom kongreau towarzyszy sympatja stolicy, 
a  za nią całego kraju.

O godz. 10 V* przed południem duża sań. ra­
tuszowa zapełniła się po brzegi uczestnikami 
kongresu. Stoły dziennikarskie i g&lerje obsa­
dzone gęsto, Powitał zgromadzonych imieniem 
komitetu zjazdowego p. Paweł Brzeziński, były 
dyrektor tutejszego instytutu technicznego, przy­
pominając, że pierwsza myśl kongresn wyszła z 
Towarzystwa politechnicznego lwowskiego, a u 
rzeczy w istnioną została dzięki opiece kraju, a 
przedewszystkiem poparciu miasta Krakowa, je­
go świetnej Kadzie i światłemu onej prezyden­
towi, któremu też gromadzenie przez powstanie 
i oklaski wyraźno serdeczną wdzięczność.

W dłuższej mowie szanowny dyrektor przy­
pomniał genezę umiejętności technicznych i pod­
niósł zasługi Bacona. Mimo jednak tych zasług 
i idei przezeń puruszonej praca techników długo 
walczyć musiała z uprzedzeniem ogółu, aby wy­
walczyć obywatelskie rśród  mego dla siebie 
stanowisko, czego dowodem okoliczność, iż jesz­
cze przed 50 laty zawód tecnniKÓw był prawie 
upośledzony. U nas ten zawód o tyle więcej miał 
i ma trudności do zwalczenia, ża kraj, rozbity 
państwowo, materjalnie i moralnie niełatwo mógł 
się zdobyć na opieKę, której użyczają piacy spo­
łeczeństwa zorg«izowane i w pełni 2ycia będą­
ce. Ale tem zao^czytniejszem jest zadanie na­
szych techników i jako ludzi pracy zawodowej i 
ano obywateli.

Jesteśmy rozprószeni jako sieroty, zmuszo­
ne do walczenia o własny oyt i byt kraju. Zje­
dnoczeni dziś cuoć na chwilę pod sztandarem 
wspólnej myśli i wspólnej pracy, u e  przeceniaj- 
a j  jednak sił naszych, i me oczekujmy od pier­
wszego kongres a rezultatów takich, jakich ocze 
Kiwać byśmy byli powinni przy innych, bardziej 
sprzyjających oKdiczncściach. Już w ieką  będzie 
zasługą tego zjazda, jeśli on ułatwi wzajemne 
poznanie się jego członKów i da podwaliny dla 
prac przyszłych k o tg re J  w. Podnosząc wspól­
ność iczuć, ożywiających zjazd ten, mówca za­
znacza, iż niechętni onemn mogą być rozczaro­
wani, że zgromadzeni zjechali się nie dla zakła­
dania źródeł konspiracji, l«cz dla pracy jiwnej 
i żądnej światła dziennego.

Oklaski, towarzysząae tej mowie, podwoiły 
się, gdy na trybunę wszedł w stroju narodowym 
dr. F . Weigel, prezydent miasta, i w imieniu te­
goż gorącem słowem pow.tM pracowników z ró- 
znycu dzielnic Polski, życząc im po wodzenia w 
pracy, która musi być doniosłą, sądzą, z zapału 
uczestników, ich licznego udz'ału i obfitości pro­
gramu.

P. Kuchai owski, redaktor Przeglądu Te­
chnicznego z Warszawy, dziękując prezydentowi 
za przyjęcie, i kolegom za urządzeń e zjazdu. 
taptWiua, ze praca ich musi znaleźć uznanie 
wszędzie, jako praaa, będąca podstawą wszelKich 
społeczeństw, praca, dążąca do ułatwienia tych 
twardych materjalnych warunków życia, z kióre- 
mi łamać się musi każda jednostka, każdy ogół.

Po przyjęciu na wniosek p. Zaremby (se­
nior) regulaminu kongresu, zgromadzeni na pro­
pozycję Komitetu gospodarczego, podane również 
przez p. Zarembę, wybierają prezydjum: preze­
sem p. Koman br. Gostkowski (prezes Tow. po- 
-itechuKznego we Lwowie); wiceprezesami: i)  
inżynier p Józef Sporny (z Warszawy); 2) p. 
Napoleon UrbanowsKi (z Poznania); 3) p. Mora- 
czewsKi (radca budownictwa ze Lwowa). Na se­
kretarzy powołano pp. Pawła Stwiertnię, Mie­
czysława Dąbrowskiego 1 Zarembę (junior).

Po stosownej przemowie, nacechowanej skro­
mnością, i po podziękowaniu za zaszczyt, br. 
Gostkowski ogłasza zjazd za otwarty, i z po­
rządku dziennego wzywa p. Odrzywolskiego do 
wygłoszenia odczytu.

P. Odrzywolski, znany szerszej publiczności 
z pracy, którą ogłasza zeszytami p. t. „Zamek 
królewski na Wawelu*, miał odczyt o tymże sa­
mym przedmiocie, nacechowany znajomością rze­
czy, zaczerpniętą z długich i mozolnych studjów. 
W odczycie tym, celującym wykwintną formą, 
stylem potoczystym, prelegent przebiegł dziee 
dawnej rezydencji królów naszych.

Począł od czasów najdawniejszych aż 
do chwili obecnej, odtwarzając obrazy Wawelu 
z każdej poszczególnej epoki i zatrzymując się 
najdiużej na epoce Zygmuntowskiej i pracach 
Beiaccego; przy czem złozył hołd Matejce, jako 
takiemu, który w znacznej mierze przyczynił się 
do wyjaśnienia przeszłości architektonicznej Wa­
welu z epoki przedzygmuutowskiej.

Po skończonym odczycie kongres na wnio­
sek p. Kuchorowsaiego przyjął jednogłośnie na 
stępującą rezolucję:

„Pierwszy zjazd techników polskich, odbyty 
w Krakowie w 1882 r., uznając zasady, wypo­
wiedziane w mentorj ale obu towarzystw techni­
cznych galicyjskich, wyraża przekonanie, iż je ­
dyną d i\g ą  do uzyskan.* planów na restaurację 
Wawelu jest droga publicznej konkurencji.*

Izba inżjnlersM  mianowała na kongres na­
stępujących delegatów: PP- Lakrzewsaiego pre­
zesem a członkami: pp. Ge bauera, Łuszczkiewi- 
cza, Kadwańskiego i Karola Zarembę.

Trudno tu  wymienić wszystkich celniejszych 
uczestmiLÓW kongresu, notujemy więc tych, któ­
rych w piel wszej chwili zauważa ismy: z W ar­
szawy: pp. Kuchorowski, Wojciechowski, Braun; 
z Poznania: pp. Urbanowski, Krzyżanowscy; ze 
Lwowa: pp. Raciborski, F ranke, Bykowski itd.

N-aeszła też do prezydjnm zjazdu znaczna 
ilość depesz powitalnych, j a k : od techników 
płockich, od p. Cegielskiego i  Poznania, od te­
chników z Sambora, oa p. Karola Heppego nad- 
inżyniera kolei Karola Ludwika i wielu innych;

których spis ma być odczytany u  dz isiejszej 
uracie wietwinej.

Po podz. 2. popołudnia nastąpiło zwidzanie 
katedry i zamku wawelskiego; w pierwszej o- 
prowadzał gości p. Łnszczkiewicz i ks. kanonik 
Polkowski; a po drugim p. Kryliński, który 
przy tej sposobności zaznaczył poglądy swoje 
na niektóre partje Wawelu, poglądy różniące się 
tu  i ówdzie od poglądów wyraź inycu przez p. 
Odrzywolskiego w jego porannym odczycie. 
W chwil gdy to ęiszę, rozpoczął się odczyt p. 
inżyniera Stwiertni „Ó reorganizacji szkół śre­
dnich/

G ło sy  2 k ra ju .
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Dzienniki petersbnrgskie zajęte są obecnie 
komentowaniem w o r ty  aułach odrębnych mowy, 
którą jenerał-gubemator kijowski, jenerał adju- 
tant Drontien, miał do mieszkańców Bałty, po­
między którymi znajdowali się także i reprezen­
tanci tamtejszej gminy żydowskiej.

Mowa ta, wypowiedziana zaraz w dzień przy­
bycia do Bałty p. jenerał-gubernatora, brzmi jak 
następuje:

Cieszę 1 ię, że zastaję Bałtę tak  sam< wy­
glądającą, jak  przed nieporządkami wielkano­
cnymi* Z u raa jąc  się :mześcian. jenerał 
Drenteln rzeW : „Przekonany jestem, ie  międzj 
wami niema tit Judzi, którzy ty li radzi niepo­
rządkom; pomimo to, na sumienia waszem cięży 
przewinienie, żeście radą dobrą pospólstwa nie 
powstrzymali. Przeświadczony jestem, że sceny 
uk ie  już się nie powtórzą, gdyz winni będą ka­
rani surowo, a niebo takich czynów nie prze­
bacza/

Jenerał potem zwrócił się do przedstawi­
cieli gminy żydowskiej, z rabinem i kilka ła ­
wnikami na czele, i tak  przemówił:

i Wy, panowie żydzi, przebyliści ciężką biedę. 
Zniesławiono i zrujnowano was To zaiste bar­
dzo dla was przykre; ale sami postępowaniem 
waszem wszystkich przeciwko sobie podburzacie 
Kto należał do deputacji od gminy żydowskiej, 
która do Petersburga w ysłtoą została?* (Pan 
Poznański występuje naprzód). JeneLał Dren- 
tein zwracając »ię do niego, zawołał

„Potwarco jakiś! Spotwarzyłeś władzę i 
przedstawicieli miasta, że podburzali pospólstwo 
przeciwko żydom! To istne kłamstwo! możecie 
tylko nzalac się na to, że was nie lubią ale 
jakże was laoić, sk. > wy sami, prócz pieniędzy 
nic nie lubicie? Liczycie na wabzyck peters- 
bnrgsldch obrońców? Zapewniam was, że nic 
oni dobrego nie zrobią, tylko wam pieniądze od­
biorą. Tak dalej postępując, nie zyskacie nic 
dobrego. Wy sami panowie ł.ydzi, jesteście prze­
konani, że wam nigazie tak  dobrze nie jest jak w 
Moskwie. Wasi współwr*&*WłT, 1 o. zy i .oskiew- 
skich szkół nie nk ńczyli, (puścili Mosawę i a- 
aaU Się do Palestyny ■ do Ameryki. A jakież 
ztąd następstwa? Z Ameryki wrócili do Moskwy,

a w Palestynie głód cierpią. Wy zaś, panowie, 
żyjecie bogato, ta  przynz mniej nie potrzebujecie 
umierać z głodu. J u ż  pół roku prawie minęło 
od zaburzeń żydowskich, a dotąd nie wyrzekii- 
ścid' się myśli o zemście. Jak  tylko w posiada- 
daniu bieanogu właścianiua znajdzie się jakiś 
przedmiot, choćby bez wartości, to zaraz oska­
rżacie go o rabunek i stawiacie szereg fałszy­
wych świadków przeciwko niemu. Dziś jeszcze 
totfarzyuz prokuratora doniósł mi, że już zdarzyły 
się wypadki, w których żydzi wystąpili jako 
fałszywi świadkowie. Panom wiadomy jest o 
kólnik ministra spraw wewnętrzych, w którym 
powiedziano, że za dopuszczenie zaburzeń ud- 
nośui urzędnicy pociągali będą do odponieizial- 
ności. Wy, panowie żydzi, w ten sposób okól­
nik n i  sobie tłómaczycie, że wydanym został 
jedynie z powoda nieporządków żydowskich. Źle 
zrozumieliście okólnik, który się odnosi do wszel­
kiego rodzaju nieporząaKOW. A pan, panie ra ­
binie ! jako pełnomocnik gminy żydowskiej zgło­
siłeś się do mnie z prośbą o ułaskawienie spraw 
cór. zaburzen, którzy przez sąd wojenny na 
śmierć skazani zostali. Te osoby zostaiy uła­
skaw -one; ale nie wmawjajeie w siebie, że to na 
prośbę żylów. O waszej obładzie aż nudio je- 
si. m  przekonany. D k  tego panowie, zapomnij 
cie o tem co zaszło; żyjcie w zgodzie z sobą, 
stańcie się prawdziwymi moskiewskiego państwa 
obywatelami. To, co wam powiedziałem, pro- 
s*ę, powtórzcie tym, którzy tu  nie są obecni.*

Z lwowskiej Rady miejskiej.
Czwartkowe posiedzenie rad / miejskiej zapo­

wiedziane ca godzinę 6. wieczorem rozpoczęło się 
około ósmej, z powodu oczekiwania na zebrauie się 
kumplem.

itadoemn Jaśkiewiczowi ndzielono nrlop na 
trzy miesiące.

Odczytano pismo namiestnictwa, zawiadamiają­
ce, £e v„kntek poruszonej sprawy iłniby policyj­
nej we Lwowie, z,raaza się namiestnictwo na wy­
delegowanie komisji mię«zanej z radców namie­
stnictwa i z grora czzłonków rady miejskiej. O lc- 
zwa namiestnictwa wzywa więc radę do „ jd o ju  
taKich dwóch delegatów i kończy uwiadomieniem, 
że przewodniczącym te i komisji z ostał mianowany 
radca namiestnictwa Mandyczewski, tudzież że w 
komisji tej zasiadać będzie i dyrektor policji p. 
Krzuszkowski. Następnie wbrew zdania p. Jaget 
mana wyrażonemu na poprzedniem posiedzeniu n- 
chwalono przystąpić j rż  tego roku do wybudowania 
stndni przy nlicy Krnpiarskiej na Łyczakowie.

Dwie „prawy nabycia i sprzedaży gruntów, b* 
dące jnż od trzech miesięcj na porządku dziennym 
spadły znown dla braLn potrzebnego kompletu z 50.

Z&łatwiuoo następnie kilka reknrsów w spra­
wach budowniczych — większa część wyznaczo­
nych referentów nie byłi. jednak na posiedzeniu o- 
be cną.

Co do knbków przy stndniach pnblicznych, to 
wbrew opinii magistratu, za którą pu.zła i sekcja 
I li .  (ref. p. Foładnie^wski) oświadczając się za 
przejściem do {orządkn dziennego nad tą  s,rawą, 
nchwalono zaprowadzić kubki przy studniach publi­
czny eb. a to po przemówieniach radnych Gulińskie­
go, Sierccińtkiego i Wiedenia.

Z kolei przyazła sprawa zmian godzin wykłą- 
dowych w szkołach Indowych. Rada szkol la, wjLq- 
tek przedstawienia Rady miejskiej zgudziła się na 
zmianę godzin w szkołach Indowych w tym kie- 
rnnku iżby nauka odb>w«’a się w „linie od godzi- 
n» 9 do 12. z rans, a popołudnowa została zanie­
chaną. Rada szkolna pozostawiła jednak w tej 
mierze zupełną dowolność kierownikom szkół ludo­
wych. WsknteL tego mhwaliła rada miejska we­
zwać r ‘dę szkolną, aby decyzję swą ca do zapro­
wadzić się mających zmian wydała w formie kate­
gorycznego roporcądzenia do kierowników szkół 
w mowie będących.

Szkole ew&ugielickiej miejskiej ndzielono sub­
wencji w sumie 600 zł. pod kategorycznym warun­
kiem, ażeby nanka język* polskiego w tej szkole 
była lepiej prowadzona, i ażeby iuny przedmiot, a 
nie histoija naturalna był wykładany w języku 
polskim. W amnes ten jest postawiony po raz osta­
tni, i będzie wymagany pod zagrożeniem cofnięcia 
snbwemji.

W kcńtu uchwalono poprzeć prośbę wspólną 
lwowskiego towarzystwa politechniczęgo i krakow­
skiego towarzystwa techników, aby rząd przeniósł 
choć część kolei północnoj Ferdyuauda (po wyga­
śnięcia przywileju towarzystwa akcyjnego w r. 
1886) na narząd państwowy a mianowicie linię kra- 
kowsko-begumińską, mającą połączenie z przysiłą 
koleją trsuswersaluą.

S prarę tę referował p. Radwański.
Na tem zamknięto posiedzenie jawne, a nastą­

piło tajne, na którem uchwalono roumaite sapomo- 
gi i pensje wdowie, jak niemniej znaozniejszo 
li, zki na płace urzędnikom magistratu.

T e a t r .

( P)  Famictamy dobrze, z jakiem powodzeniem 
grywał p. ŁadnowsLi rolę Angnsta Nowowiejskiego 
w komedji Zalewskiego „Przed ślubem“. Obecnie 
jako gość wybrał p. Ł. tę rolę na drugi występ, 1 
nie mógł, w celu ptpisn, lepszego uczynić wyboiu. 
Jeżeli już wówczas stwarzał p. Ładnowski z roli 
tej piękną całość, chociaż tu i owdzie z grubszego, 
lub zanadto pobieżnie rysowaną, to wczoraj przed 
stawił nam kreację, aż do najdrobniejszych szcze­
gółów artystycznie wykończoną

Znakomity w tej roli artysta z mistrzowską 
wprawą przebiegał przez najdelikatniejsze anansy. 
Giden frazes, ani ji dno słowo nie wyszło bez od- 
powiedne.i illustracji, która kazała zapominać, że 
się ma przed sobą aktora. Od charakterystyki ze­
wnętrznej aż do najlżejszych poruszeń, wszystko 
było jak najdokładniej obmyślane. Rola A-Ugnsta 
przedstawia dla artysty zadanie uwydatnienia naj­
głębszych refleksyj ducha pasującego się w walce 
z samym. sobą i tysiącem okoliczności.

Zadanie to pojął p. Ładnowski, a kulminacyjny 
punkt roli, określony w słowach: „Trzeba być bar­
dzo uczciwym człowiekiem, aby tu nie stać się ło­
trem11 oddał ulubiony artysta z taką głęboką praw­
dą, że trudno wymagać od sceny czegoś doskonal­
szego. Ładnowski przywitany oklaskami, darzony 
niemi po wybitnych momentach swej roli, przywo­
ływany po kilkakroć, a po ostatnim akcie zasypany 
prawdziwą burzą aplauzu znalazł uznanie, na jakie 
bezwarunKowo od publiczności naszej zasłużył.

Jeżeli usposobienie w teatrze wczoraj nie było 
takie, jakie zwykło panować w chw ila^, kiedy na 
scenie pojawia się Coś niecodziennego, jeżeli wybor­
ni i komedja Zalewskiego wypaoła v  ogóle iłan» 
to winne są tego już okoliczności ula naązej sceny 
nienajprzyjaźniejsze. Trudno taką obsadą, jaka jest 
dzisiaj, grać komedję „Przed Ślubem1 tak, jak 
była graną w czasie rozkwitu naszej sciny.

Po pannie Derynżance grała rolę Heleny panna 
Knapczyńska. Ni* była bezi „runkowo zła, tombar- 
dziej, że tfegła widocznie niedyspozycji, miała chwile

nawet szczęśliwe, ale zdradziła potrzebę wielkiej 
jeszcze pracy nad powierzoną sobie rolą

Klapkiewicza, wybornego Klapkiewicza po Za­
mojskim grał p. Myszkowski — niestety! W grze 
jego, która jak uważaliśmy w pierwszym akcie zy­
skała hojny poklask galerji, było więcej krzyku 
aniżeli objawów humoru jowialnego szlachcica, wię­
cej prostactwa aniżeli tak miłej swojskiej prostoty, 
a ponad wszystziem górowały pozy operetkowe, 
które zdaje się powinny pozostać i nadal specjal­
nością p. Myszkowskiego.

Najaieszazęśliwstą figurą w wczorajszym ensem- 
blu był p. Hierowski. Pojmujemy brak mchów u 
tego współdziałacza na scenie, brak mimiki zresztą 
braki wielu innych rzeczy, ale braku zapała w sce­
nach uczuciowych nie ro-umiemy. Tego, czem p. H. 
jedynie, a nieraz aż do abytku szafował, w*pałh 
wczoraj właśnie w chwili, gdy go było najwięcej 
potrzeba, zabrakło mu jakoś. Wskutek tego scena 
namiętnych wybuchów w akcie IV wyFadła tak 
mdło — I* aż się mdło robiło,., Za to rozweselał 
wszystkich ..yoorną grą p. Kwieciński, który od­
tworzył swoją dawną rolę zapoznanego genjusza — 
rzeźbiarza, bez zarzutu. — P. Webersfeld w roli 
profesora Baltazara Uszyńskiogo, a p. Ruszkowski 
w roli radcy Drećkiego trzymali się niezgorzej.

b u l l i  i n  t
E m a 9. września.

* Termometr spadł dzisiaj rano na 10 stopni. 
Pochmurno, w południe deszcz nlewny.

* Na rerepcję u maiszałke, która się odbę­
dzie w poniedelęłe* wieczorem, w gmachu sejmowym 
zaproszono 540 osób, a to z grona członków sejmu, 
Rady miejskiej, radców namiestnictwa, Wydziału 
krajowego i sądowych, z personelu urzędniczego 
Wydziału krajowego, tudziez reprezentantów woj­
skowości i dziennikarstwa. Podczas uczty przygry­
wać będzie kapela Harmonii przed gmachem sejmo­
wym, gdzie też urządzone zootanle wspaniałe oświe­
tlenie przez t. z77. słońce elektryczne. Podobny 
aparat ma być nstawiony as czas recepcji w głó­
wnej klatce schoaowej gmachu sejmowego.

* Wśród wielkiego zbiegowiska ludzi zapro­
wadzono przedwczoraj o godzinie 5tej po poradniL 
poszlako w iiuego o zamordowanie Alteuborgowej, 
Tułasiewicza na miej*toe popełnionej zbrodni, aby 
tam zrobić z nim protokół. Tnłaaiewicz, wysoki, 
szcznpły człowiek, około lat 30, z ryżą hiszpanką, 
nbrany w kurtkę i kapelusz strzelecki, oknty, pod 
strażą czterech policjantów, szedł krokiem pewnym 
i z góry spaglągał na tłnmy, które zalegały plac 
Halicki Należało uniknąć tęgo wstrętnego widowi­
ska, które po części równa się oddawna zniesione­
mu jnż pręgierzowi. Gdzieindziej zbrodniarzy wożą 
w razie potrzeby w zamkaiętyr.a wozach. Czy sąd 
nasz nie mógł się także zdobyć na wydaUk kilku­
dziesięciu centów na dorożkę zamlmętą, aby nie 
oddziaływać ujemnie na fantazję gawiedzi?

* Dyrekcja peczt zniosła w dniu wczorajszym 
rozporządzenie wydane względem listonoszów pie­
niężnych, o którem pisaliśmy dwukrotnie.

* Minister oświaty zaknpił obraz olejny An­
toniego Kozakiewicza „Polscy żydzi w bóżnicy*.

* Ogłoszenie konkursu. Magistrat król. atol. 
miasta Lwowa podaje niniejszem do powszechnej 
wiadomości, że z miejskiej fundancji d & sierót 
chłopców 16 stypeadjów, zaś z miejskiej fundacji 
ola sierót dziewcząt 5 stypendjów każde w kwoeie 
rocznej 72 zl. „ą do rozdania.

Takowe otrzymać mogą dzieci zdolne i obo­
wiązane do uczęszczania do akół talowych, liczące 
nie mniej jak nsończonycn lat 6, a nie więcej jak 
lat 12, religii chrześ ianskiej, ślubnego pochodze­
nia, przynależne do gminy miasta Lwowa, nbugle 
i ośierocone po obojga rodzicach tao przynajmniej 
po ojcu.

Stypendjnm staży sierocie do ukończenia szkół 
Indowych, wzglęlnie do 12. roku życia.

W razie umieszczenia cbicpca u profesjonisty, 
któryby się zobowiązał posełać go po ukończ 
nych naukach w szkole ta lowej do szkoły przemy­
słowe;, może mu być ztypendjnm przedłnżoue na 
dwa Inb trzy lata, wzglęcnie do ukończenia la . r .  
życia.

Dziewczęta uczęszczające do szkoły wydziało­
wej, mogą nzyskać przedłużenie st/pendjnm na 
dwa lata, względnie do nkuńczenia 14. rokn ży­
cia.

Ubiegający się o stypeadjnm opiekunowie lub 
matki sierót, winni prośby < nadanie takowego za­
opatrzone w należyte dowody, tudzież posw.adcze- 
nia utóotwa (prz-.s -omisarjat i n rząi parafialny) 
oraz przynależności do gminy lwowskiej (przez u- 
rząd kon ikiyp !>yjay miejiki) i potwierdzono przez 
-lyrekcje szkół do których sieroty zapisali, Wnieść 
do magistratu najdalej do końca września 1882.

* P- Howorka, redaktor „Diwadelnych listów*, 
zajmujący się gorliwie literaturą polską, przybył 
na kilka dni do naszego miasta.

* Z powodu wystawy przsmyskiaj bęią dnia 
.0. b. m. kursować oprócz zwyczajnych pociągów 
jeszcze naatępnjące nadzwyczajne pociągi; ze Lwo­
wa do Przemyśl* ogods. 6. min. 52 rano i o godz. 
8. min. 30 rano, z Krakowa zaś do Przemyśla o 
godz 12. min. 8 rano (t. j. po północy z soboty 
na niedzielę); z Przemyśla do Lwosa o godz. 5. 
min. 2, i o godz. 7. min. 3 wieczorom; z Prze­
myśla do Krakowa o godz. 8. min. 54 wieczór.

* ArtySCl czsscy p. Ondrli.z k skrzypek, tn- 
dzież członkowie opery w Pradze a mianowicie panna 
Hlavaczek, p. Stropnicki i pan Kowarzewicz 
zjeżdżają do Lwowa i dadzą tu koncert. W W ar­
szawie występowali z niezmiernem powodzeniem.

* Nadzwyczsjna próba „Lwowskiego chóru mę­
skiego* oabę4zie się w kasynie miejskiem w nie­
dzielę, 10. września b. r. o godz. 3. popołudnia z 
powoau zapowiedzianego na czwartek następny kon­
certu. O liczne zebranie nprasza zarzą.

* Mianowania- Starszy komisarz szb.ciWa.owy 
Józef A b e n d ro tn  mianowany sekret-rzem dyrekcj’i 
skarbn we Lwowie.

* Dla dotkniętych puwodzlą w powiecie roha- 
tyńskim złożyła p. Helena K. ze Skałatn 7 ałr., 
Stasia * 5lr- — razem 9 złr.

* Dla b nauczycielki tańców p. Zielińskiej
złożyła w adsu. (jaz. Nar. p. Leokadja Wielo- 
wiejska 5 złr.

Dla rodziny po ś. p. Miarce dożyli wadm.
Oaz. Nar. p, Helena K. 2 złr. — Z poprzedniemi
razem 22 złr. a. w.

* Wysuwa dzieł eztukl otwarta eodzleń w auli 
szkoły politechnicznej od godziny 9. rano do 7. 
wieczór Wstęp od osoby w dnie powszednio 20 et. 
od dzieci niżej lat 10 połows w niedziele i święta 
bsz różnicy wieka 10 ct.

* Muzeeni przeuysiows w ratuszu sodaienale
od godz. 9. do 1.; w p-ułeO uusk 50 s. w ’U «

20 S.
* Mizeem kr. Dziuduszyeklsga. ahei Ti atralsa 

otwarte w środę I sobotę od 11. a tan a  do 8, go- 
aztny popoii 1., r  święta i uleislele od 10, do 1.
go.l*ia|.



Pierwszorzędna woda zdrowia i stołowa. 
Najobfitsza borowa i litowa szczawa.

S a l w a t o r ,
wolna od żelaza, zawierająca wielką obfitość natu­

ralnego kwaiu węglowego, 
borowego natronu i litowego kwasu węglowego 
(0,32843 na litrze) (0,12495 na litrze)

Do rabrcia we wszystkich znanych hendlaoh 
wód mineralnyoh i aptekach.

Dyrekcja Lipoczerakiego zdroju: Eperies. 
Główny skład we Lwowie, w aptece Piotra 

Uikolaseha.

połączeniu ,z  rusnkimi i żydami* do straszliwej 
klęski obozu narodowego. Itylnem jest w pierwszym 
rzęduie l sierdzenie, jakobym silnie agitował;, udzie­
lałem tylko radę kilku tutejszym włościanom, któ­
rzy jej ią ia li jako od najstarszego wiekiem wspó 
obywatela i jako byłego naczelnika gminy przez 
lat dwanaście. Dalej jest mylnem twierdzenie, ja ­
kobym odstąpił od obozu narodowego, o którego 
istnienin w /borowie nie wiem (li'), tembardziej, że 
tutejsze patrjarchalue pożycie nie nastręczyło mi 
sposobności poznania jakichś Brn»gkich“, którzyby 
sprawie narodowej zagrażać mieli.

Którzysz są więc ci kandydaoi narodowi? Wia­
domo mi wprawdzie, że bardzo silną agitację roz­
winęła pewna Zborowianom i całej okolicy znana 
i przez ogół nielnbiana trójka, która pod płaszczy­
kiem narodowym starała się dostać w poczet rad- 
eów gminy, aby tym sposobom zadość uczynić lwi 
prywacie. Jednakowoż nieszczęśliwy rkład tej trójki 
i pewne braki moralne, a wreszcie zdrowy zmysł 
obywateli, którzy me cheieli dopuścić do tego, aby 
•ala Kady gminnej była areną czysto prywatnych

Do pana Franc. J. Kwizdy, c. k. dostawcjr 
nadwornego w Kornenburgu.

Od mego długoletniego cierpienia dotkliwego 
w nogach, które w ostatnich czasach pomimo uży- 
oia wszelkich możebnyoh środków tak dalece się 
pogorszyło, że nie mogłem chodzić po pokoju, n- 
wolniłem się za pomocą użycia pańskiego płynu 
goścowego nietylko w najkrótszym czasie, lecz teraz 
mam zupełnie zdrowe nogi.

I Wynurzając panu za ten wyborny środek moje 
podziękowanie, zostaję z uszanowaniem 

Wiedeńj 26. msrca 1881.
I Wincenty Konecny,

fabrykant szkatułek, G&rtnergasse nr. 20.
Do nabycia we wszystkich aptekach. Główny 

skład u Franciszka J. Kwizdy, c. k. dostawcy na­
dwornego i właściciela apteki w Kornenburgu.

W niedzielę dni* 10. września b. r.

H A L K A
opera w 4 ak. W. Wolskiego, mu;. St. Moniuszki,

L w iw ,  z Zzsy handlowej. 9 września 
Z. A k c j e  za  s z t u k ę  

(bez kup bieżącego)- 
Kolei galic. Karola Lu<iwik£ . 318 50 321 £0

B Lwowsku Czeruiow-Jzssk. 171 50 175
B&aku feypofc, galis po £00 złr. 304 50 309

,  kredyt, galic. po 5100 złr. *47 #52 -



Linoleumowe
kobierce k o rk o w e ,
najtrwalsze do posłania na podło­
gę, nie przyjmujące knrzn, elegan­
ckie tak do pomieszkali prywa­
tnych, jakoteż dla lokalów kanto­
rowych. Skład mateiji pokojowych 
kobierców na podłogę, zasłanek 
przed umywalnie, m a t e r j l  p o -  
k o j o w y c h  w najrozmaitszych 
des* nia-h. 27 z7 1—?
F. C. Collmann*8 Nacłif.

A. R eichle, Wiedeń 
I- J o h a 26.

B r ,
rscl

C H E F S - D ’O E U  Y R E  
DE TOlLETTE!

na ctsarsk iefc , k ró l. i  fcaśąłęeych  iw o*  
:*! O ajreezególniono p rzyw ile jam i, p aten tam i i 

m ed a la m i!

Dr. L Beriaguiera
WYSKOK 
koronny

(Qoint ssenz d’^au de 
Cologne)

. O rycin a liia  l la sz k a  1 %K 25 et. i  75 c t .
P o t tu z in a  ty lk o  6 z ł . 50 c t . i  4 z ł . 

W ytw orn ej ja k o śc i, n ie ty lk o  ja k o  cenna w oda pa- 
cknkea 1 do m ycia, le cz  ja k o  pyszny m edykam en­
tó w ?  środek  podtrzym ujący, k tóry  duchow ą s i łę  
ży w o tn ą  o ży w i*  i  w zm acn ia .

H ed. D r BORĆHARDTA

Z >iac£D O  m i ł c n l e  c e n y .

K A W Ę
b e i p  ś r s d n i . i  * H a m b u r g a ,

wyseła jak wiadomo, w najlepszej jakości
Karol Fr. Burghardt, Hamburg,
w workach po pięć kilo, z opłaconem por­
tem, włącznie z opakowaniem za pobraniem 
2660 5 5 kilo w. a.

Mocca, prawdz. arab. nad. szła. zł. 6.30 
Mena do, pysznego smaku „ 5 40
Ceylon perł., nader szlack. i łag. „ 5.40 
Melang: (mięsz.) godna polec. „ 5.30 
Ceylon plai.t,. nader smaczna „ 5.— 
Jawa, zloto-biun., nader wybór. „  4.70 
' uba, niebiesko-ziel., pyszna „ 4 40 
A fryk. Mocca, wyśmien. i wydat. „  3 90 
Santos wyborna i mocna „ 3.55
Kio smaczna . „ 3.25
H E B 3 A T A  w wiel. wyborze, od zł. 1—6.

1'l‘ c l l l l i h
władający językami polskim, niemieckim : 
frŁncnskim i angielskim, muzykalny, iy-
ozy sobie obj \ć pojadę uaur7.vci-.la do- 
moweg i. Łaskawe ofe.ty suta E. 33 post. 
rist. Lwów. 3318 1—3

Mydło 
z i o ł o w e

_  Dr.
*v Burchardt
iiAKOMATISCBBB

dtp U fię k sc e n ią  i p o lep szen ia  cery, przytem  do- 
św iad ezon e przeciw  w sze lk im  m e e s y s to s c io n  na- 
g kornym, n iom niej przydające s ię  k o rzy stn ie  do 
k ą p i e l i  k a ż d e g o  r o d c  a j u =  w  o r y g in a ł-  

tow auyek  p akieeikaeu  AO 55151

, N ow e zn a iz n ie  zn iżon e cen y !"

I i  a w  a
w wybornej jakości 

3 po isto tn ie  h u r t  w nych cenach
M ze znanego s kła u u wysyłkowego
I  R o h * I t a p - ł < c i ' r ,  H a m b u rg  
I  o woreczkach o 48/, kilo rzeczywistej

w a g i (" ie  5 k ilo  brutto zie w a g ę  n etto ), 
b ez  op ła ty  porta w łączn ie  % opakow aniem , 

■y za pobraniem . a. w al.
RIO, m ocna ,  z ł .  3.25

yf DOMINGO, sm hczna .  .  .  „  3.6«»
S a N T O s, nader m ocna, p ięk n a  . „ 3.7S  
JAVA, ja*n o  b e lon a . w yboruii, m ocna „  4.10  

”•3 CUi>A, ciem no z ie lo n a , nader, wy*
;i borna, n>< cna .  .  .  „  4.45
A  JAVA I I .  z łe to -ż ó łta , w yborna, ła -
a» godaa . . ■ . - . . ,
f  JAVA I. z ło to  r.«Uta. liad er'’ oskołłf*ła , 

PERŁOW A MOCCA, w y  bora a, w y -  
'•/i datna . . ,
f  CEYLON * i n o -z ie lo n a , 'sz la ch e tn a

5 0 0  d u k a t ó w
wypłacę temu, kto po użyciu

Kothego wody na zęby
daszka vh> .6 ct dostanie kiedykolwiek 
znowu buln zębów, 'ub nieprzyjemnego i 
odoru z ust. J o l i  t i ł e o r g e  I fc o th e ,
dostawca nadsorny, Modiing pod Wiedniem 
willa Kothe. 2942 22 -12

We Lwowie prawdziwa do nab»cia v; 
apteci p. P. Miko.ai i: a i we wszystkich] 
aptekach drogerjach, perfumeriach i han 
dl ach galanteryjnych i materjałów w Ga 
icji i Bukowinie.

PERŁOWA n»d>*r di»sko;iał»

4.20 
4 .6 0  j

4 .7 5  j 

5 .3 0  
5 .4 0  j 
5 .8 5  ,

6.45  j
ceylon

MENADO, naiter w yk w in tn ego  sm aku  
M cCC A , p raw d, arab ska , nader aro-

a/eh opiec,ętowauyeh pmkiecik»e~po *2 ct. S j  pa|ec”en U ”eofl,.e **ie«zaniny Ławy:
Dr. BEBIKOUIERA § 

roślinny środek §
te&gj^pfdo farbowania włosów f  «»t*«.ie pajcochwamiejcac «■»»■«.

Jan.® zupełnie eelowl odpowiodny i bezwzglę­
dnie za nieszkodliwy uznany, ażeby włosy na 
gtow ie i brodzie, także bron vr dowolnych odcie­
niach i trwale zafarbować.

Na mocy dekretu ces. król. komisji w Wiedniu,

koncesjonowana szkoła muzyki S 
prof. EMANUELA KACZKOWSKIEGO *

przy u licy  Ormiańskiej, liczba 27, we Lwowie.
Wpisy na rok szkolny 1882—83 uskuteczniają się od 25. 

sierpnia codziennie z rana od godziny 10 — 1 w południe.
Statut w zakładzie, tudzież w księgarni Seyfartha i Czaj 

kowskiego. 3238 2—s

i i o o i g g o o o c j g H o m

Upraszamy uważnie przeczytać.
Wobec rozbudzonego zamiłowania do czytania, gdy zagrauiczni spekulanci 

^przeważnie żydzi) zarzucają społeczeństwo nasza pło ami umysłu tak ohydnemi, 
że zabijają roznm, zatruwają serce , hańbią nasze dzieje — wydajemy od trzech 
lat Bibliotekę Uniwersalną arcydzieł polskich i obcych we Lwowie, która w krót­
kim czasie stała się n a j  w i ę k s  s e m  w y d a w n i c t w e m  p o l a k i e m ,  dlatego

nowoczesnych r.a-

T j l k o  n

H a n s  S a c h s ,
we

( t u f e łu y  w  f& katułco ze > iczo te-.jg  B tzp ośrrd n i udbiór. N ^ jw ie k s ta  o szczę d n o ść .  
e&k* i m iseczk am i po 5 z ł - )  ---------------------------------1--- -n ■   1

Wiedniu, 1 , Liechtensteg 1
Najlepsze i  l i a j t a i s z r  ] 

o b a w i e  dla mężczyzn 
kobidt i dzieci, zrobiony e 
ldganoko i trwale w nai 
obfitszym wyborze zawez 
w zapasie. — I i i s n i s k i e  
s a t y f l e t y  laitykowe na 

podwójnych podeszwach od 2 zł. 76 ot. 
wyżoj, m ę s k i e  a » t y « * t y  na pod ój- 
ayoh pode,if,wach od i  zł. wyżoj. Wszel­
kiego rodzaju o b i ł  w i e  do spaceru i co­
dziennego ahbdu, po zdumiewająco tanich 
cenach. Ilustrowane- cenniki % pouczeniem 
do wzięcia miary gratis i franco. _ _
-  Zlewania z prowincji uskutecznia)!) 

się rychło, coby się nie podobało, będzi 
wymieniane. 2718 2—?

Skład obuwia » H 8 H 8  S łlC łlS  
we TUiedmt*. I , Liechtensteg 1.
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iż jest najprzystępniejs em.
Celem B blioteki Uniwersalnej jest walczyć z tą hordą 

jezdników, umożliwiając nabywanie cennych dzieł wszystkim klasom intelig ntnym 
społeczeństwa.

Biblioteka zamieszcza najcenniejsze dzieła z całej dziedziny wiedzy ludzkiej, 
najznakomitszych pisarzy, tak polskich, jakoteż i innych narodów.

Co miesiąc wychodzi tom do 10 arkuszy w Kształcie większej ósemki.
Prenumerata razem z przesyłką pocztową wynosi:

Galicji i całej Austrji rocznie 4 złr. w księs. Poznańskiem rocz. 9 mar.
a n n półrocz. % „ n B półroc. 4 „ 50 fn.
n n n kwartał. 1 „ „ n kwart. 2 „ 26 „

Prenumeratę należy przysyłać przekazem pocztowym do Administracji Biblioteki
Uniwersalnej we Lwowie.

Aby mieć wyobrażenie o taniości naszego wydawnictwa, dołączam cennik 
dziel dotyohczas wydanych w porównaniu z wydaniami innemi:
J u liu s z a  S łow ackiej -: Pisma kompletne 3 duże tomy dawn. 10 z ł, u nas zł. 4.20 
Niemcewicza: Drogocenne Pamiętniki ozasów moich daw. zł. 2.60, u nas zł. 1. 0 
B ernatow lcta: Znakomita powieść, Pojata, córka Lezdejki 4 tomy, jeden yolumen 

dawniej 3 zł., u n 8 złr. 1.40.
K itow icza: Cenne Pamiętniki. Opis obyczajów i zwyczajów za Augusta III, 4 tomy 

jeden rolumen dawniej złr. 3.60, u nas złr. 1.25.
— Pamiętniki do pan o w. Augusta 111. i Stan. augusta daw. zł. 5.40, n nas zł. 2."    - . . .  -  ^ ^

» » 60 „
» » 5 0 „
» » 30 „
” n 00 v 
” n 20 „ 
w n 20 „ 
ti n 20 „

Niezapo-

Prof. dr. Linde
roślinna pomada w  laseczkach

n adaje (o t y s k o  i e la sty c zn o śc i w łosom  i p riy d a je  I 
s ię  rów n oezeżn ia  do ntrsyaaatiia rozd z ia ł .1 .  W o- | 

rygiaftlnyck  aatnkach p« 50 et.

Dr, Beringuiera
olejek aa włosy 

jó k orzen i z io ło w y ch
f f la s s e c a k a  w ystarcza jąca  do d łu ż­

szeg o  uEjrikn pó 1 t l .
  Z łożon y  c najodpow iedniejsayeb

ingrełljtjui j i  ro ślin n ych , t łn ż ą c y  ^do a trzy tnatiia, 
w sjB»cnienra i u p ięk szen ia  w łok ów  na g ło w ie  >j 
a ro a s lo , tu dz ież do zap ob ieżen ia  tw o rzen ia  s ię  ] 
ło p ie ż y  I l iz z a jó w _______________

B i

Dr. Suln 
pasta  do

de Bontemaida 
zębńw-

całych i pół ppkie.lk&ch pa
70: i 3^ e t '

N a jta ilizy , naj w ygód n le jssy  i n a J n łe -\ 
aaw odńiejlizy ś r o ^ k  do etfyiteg® u-  
trzymania zębów i dtiąseł. gadając I]
je d n o cześn ie  ca łe j aztnej nader b łogoczyn n ą  I

S  Farby olejne
z u p e ł n i e  d o  u ż y c i a  y o t o w e ,

do m alo w an iu  d rz w i, o k ien , p o d łó g, d ach ó w , 
sp rzętó w  o g ro d o w ych  i g o sp o d a rsk ich , n arzęd zi 
ro ln icz y ch  i tp , oraz w szelk iego  ro d z a ju  la k ie r y ,  
w e rn ik sy , la r b y  olejn e w  tu b ach , fa r b y  te ch n i­
czne, d r u k a r s k ie  i fa r b ia r s h ie , p a le ty , p en d zle, 

b rou zy, złoto m a la r s k ie  i srebro.
Naj w> bor- 

niejsze — — i.— i

ee-

ivin«ie.

B A L S A M I  ( ' Z N  E
m y d ło  o l iw n e ,

ja k o  łag o d n y  i ak uteean y itś id ek  do eodaiennego  
n w y w a o ia  naw /tt na n ajdelik aln t^ jazą s^órę n 
pan i  a s  le c i  sa lec o h e  O ryg ioa lb y  p zk .ec ik  35  et.

D r .  H a r t n n g a
OLEJEK.

z imcliim j
aa k o n ser w o w a n ie  i u p ięk sza n ie  w lo ­
tów , (w  op ieczętow anych  i w szk le  

O aU ap łow anych  flaazoczh ach  po 
__________ 85 e t . )

Dr. H a r t n n g a
P o m a d a ; 

z  i  o ł  o  w  a
na ro zb o d sen ie  i o ży w ie n ie  
p o ro sła  w ło s ó w , (w  opiec ę- 
tow anypk i w  s z k le  o item  
fln w a n y ch  s ło ikach  85' ot,

B r a c i  L e d e r  
BAŁSANICZ1SE

orzechów  
zie m n ych ,

azn an e ju k o  nader łagod n y , u p ięk sza jący  1 orze- 
iw ia ją « y  środek  do m ycia , za leen  s ię  nnjlepiej 
do sa ch ow an la  sd row ej, b ia łe j, d elikatn ej 1 asię- 
k lcj córy, s ze seg ó lu io  d la  pań i  d z ie c i d elik a tn ej  
cery . U tyw n n e jako M ydło do go jen ia , daje gea tą  
d łn go  traym ającą si«  p ian ę i  osyn i w ło sy  na bro* 
d sło  u i f k i M n r j a k  kaddo in n o  m ydło . B rac i Le­
d er  b a lsnm iczne m ydło z  p lejk a  orteebów  elein -  
nyck  w rn s z p rzep isem  u życia  25 c t .,  4  sz tu k i w  
jednym  p ak teeie  po 80 et.

m ;i z oiGikn

W yłączn a  spr&adaź <»o p ow yższych  cenach  o-  
cyg ia a la y eh : w e  B ^ O W IE  w  apt. Z. R nekera.
P . M ikojascha a p t., J. B eieera , w apt. J . P ieu csa , 
i  J. H vhtika apt.; w  B i a ł e j  w  apt. E . K elera, 
w  B r  o -4 n  c h u ap t. E . G ruaspann. w  B r z e ż a- 
n aok  wt B . P sd en h eok ta , w C eortk ow ie  a ap t. L 
N ossn , w  C z e r n io a e a o b u lg n . S cb n irck a , w  G r y ­
b ow ie  A. M u szyń sk iego , w  J a r o s ł a w i u  w  apt, 
i .  R«bpiav W K r k n a iy  ż u K. ILadeaa i w  apt- 
B  8 tłn s« r , w  K r a k o w i e  apt. W. R edyka, Fr. 
Sśobierajfk iego, w M i k a l i ń c a e h  apt. M arcele-

r> S o b e d k io w icsa . w N o w y m t a r g n  K . Laura 
r s e m y Ś l n  E . M a cb a U k ieg o , w  R t d o w -  
c a e h  apt. Iga  S eh n ireb a , J. A . P e e v n i, apt. 

w  K i e s i o  w i i  u Igu . S eh a iitera  i  S p ., v 
g a a b o r t c  ap t. K. M arescba i  J. A lek s iew ic za  
ir  S e r e e i o  u J D em pniaka, ‘w  S t a n i s ł a w o ­
w i e  w  ap t. Jan a  M ncnry i  a p t. A. B e ilU , w  
S t r y j u  w  ap^. J. Z górsk iego , w  S n e a a w i e  
w  apt. J . H aberm aana, ar T a r n o w i e  W . T . A. 
W iolegórak icgo  w  T a r n o p o l u  u W. S tach ie-  
w ie sa  i  w  apt, Fr, J n u r ó g ie w ic sz . w  W a d o w i  
c a e b  o Ig. S r o s ig a , w Z a r a w n i e  w  ap t. J 
T om n aaew sk iegc.
P r e n o f  i  O a lra e flssy  przed fabrykatam i, r r z e s t r o i f a .  m to: co dw pasty  dr. SUIN d
BOUTEMARD \r jak o też  co do ZIOŁOWEGO MY 
DŁA dr. BOBGHAEBTA, K ilk u J a łszerz y  i kypcću  
tyeh żo  w yrobów  skazano są d o w n ie 'w e  W ićdn m  
w  Pradze ńa Kary p ien ieżn e.

Raymond & Co.

angielskie, umerykańskie i  krajowe do robót wewnętrznych, 
wrętrenych i do skór

M a sę  da a a p a m z a n ia  p o d łó g
w  n a jle p sz y m  g a tn n h a .

OLIWĘ i SMAROWIDŁO do smarowaaia maszyn i wozów. 
K w a s  k a rb o lo w y  1 p ro szek  do desynfekcji, firu ty i 
k a le , te r w ę g la n y , k łs z k l ("szlauch )  i p ły t y  gum ow e, 
r u r y  cyn o w e, m a s z y n k i do korkowania i do tarcia farb, 
p ip y  mosiężne, cynowe i drzewiane, sm olę b ro w a rn ic z ą , 
SZPUNTY i KORKI, KIT do okien, g ą b h l  rozmaitego rodzaju 
i każdej wielkości, k w a s siarkowy, salelrzany 1 solny, m ag n e­
zyt, jakoteż wszelkie w zakres tychże wchodzące artykuły w gatun­

kach doborowych i po najumiarkowaószych cenach poleca
Skład fabryczny farb, lakierów, produktów chemicznych 

oraz Handel materjałów

H t B N E E t  i I l  ł Y h l
w e L w o w ie , R y n e k , 1. 29 .

Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco.

L O S
1 z ł .

L O S  
t  z ł .

r Zakład Pazelta dawniej
Medal bronzowy 

na wystawie świa­
towej w Paryżu 

1867 r.

we Wiedniu (I. Bez. Salvatorgas. łO.)
Na podstawie nstiwy krajowej z dnia 27. lutego 1873 roku przez 

władzę koncesjonowana

Medal zasługi 
na wystawieś wia- 
towej wiedeńskiej 

1873 r.p r y w a t n a  s z k o ł a  h a n d l o w a .
Z a ło ż o n a  w  r o k u  184:O tym , ja k o  p ie r w s z a

specjalna szkoła handlowa w stolicy państwa.
Czterdziesty trzeci rok szkolny.

Dokładne kursa wiadomości elementarnych i wyższych fachowych
ro zp o cz y n a ją  się <Inla 18. w rześn ia.

Zakład, który w czasie swego 42-letniego istnienia lirzył nad 21.000 słuchaczów (z tych przeszło 
1001 w ubiegłym roku szkolnym) ma pier szorzę nych nanczyoieli (25 profesorów i nau zycieli fachowyoh), ja- 
koteż dostateczne środki pomocnicze i zbiory, zapewnia przeto swoim elewom w m  j k r ó l a e j  m  c z a s i e  I 
s  i n a ł r n i  k o s a t s M l  zupełne wykształcenie dla zawodu kupieckiego, do czynności bankowych, publicz­
nych zakładów i zakładów obrotowych i t. p. Również stara się o odpowiedne pomieszczenie n k o ń c z o u y c h
i l l i c h s C s A w  i uczniów. . . . .  . . . .  , , .

Bliższo 'okładue p r o g r a m y  i informacje udzielają się najchętniej w kancelarji zakładu ustnie 
i pisemnie. Dla a e i n i ó W  M a m le j s c o w y c h  postara się na żądanie o umieszczenie na Wikt i Stancję w 
atosowoych domach.

Wiedeń, w sierpniu 1882.
J . PAZELT, ces. król. radca i przełożony zakładu.

(Przedruk nie będzie zapłacony).

Chodźk : Pamiętniki kwestarza dawniej zł. 2,
B yrona i  Goethego: Poezje . v
Kamiiitkietro: Przypadek na odpuście, i Krakowiacy i Góralo „
Wężyka: Okolica Krakowa . . . „
Logo la: Rewizor z Petersbnrga, z rosyjskiego . „
Godebskiego: Grenadjer filozof . . „
Herwińskiego: Don Juan Poznański 
Bronikowskiego: Elekcja .

Poezje Garczyóskiego oprawne o.dobnie 1 złr. Zbiór poezyj p. t.; 
minajki oprawne ozdobnie 1 złr. 
j Wszystkie wymienione dzieła można nabyć w ozdobnej oprawie, dodając po 
40 ct. za rolumen. Zewnętrzna forma wydania ozdobna.

Komplet Biblioteki Uniwersalnej z trzech lat, oprawny ozdobnie w 10 wiel­
kich tomach wynosi 15 zrr.

A<Lm Kaeznrba,
3316 1 - 4 __________________________R y n e k ,  1. 3 7 .

o o o o o o o c r o o o o o o o o o ó o c f  
o

( Z a ł o ż o n a  w  r o k u  1 8 5 7 ) .
K  (Dyplom honorowy na wied. wystawie światowej r. 1873)

S Zapisy na k u r s  z a w o d o w y  (KacŁŁursj ca wiedeńskiej Akademii 
hsndlowfj odbywają tię od d 26. no 80. wrześni* w kancelarji dj rekaji 
Aktdtinii. Kuro rozpoczyna się d. 2. p: idziernita rb., a kotic-iy się 15. 
lipca 1883. Wpisowe wynosi 3  złr.; oplata atkolus s t w s i c ś ć d / l e s l ą t  »  
* ł r . ,  płatna w 10 ratach miesięcznych. V

Zwyczajynym słuchaczem może być każdy, kto się uykaie swi^det- WT 
iwcm złr żonego ( gzaminu dojrzałości z gimnozjnro lu t szkoły realnej.- 2 ?  
Nadzwyczajni slurhaeze muszą najcuaitj mit ó 17 lat i posiadać takie wia- O  
aomości przedwstępne, że będą mogli uczęszczać na odczyty knrsu zawo- g j  

„  dowego z dobrym skutkiem. Nadzwyczajni stnohacze będą li tęlko wtedy X  
y j  przyjęch jeżih  as. to pozwoli miejsce. Wpisy tych odbędą się dnia 80.

“  wiZeśnia.

:> o o o c x x  yoooic^ĘOom^ m&ooam
NaŁladem wydawnictwa „REFORMY*

w  K R A K O W I E
wyszły i są do nabyci* we wszystkich księgarniach broseury :

0 Abdykacji politycznej g
napis:.! J. G. — Ceca 30 zt.

S u m y  g a l i c y j s k i e
(S p r a w a  in d e m n icae yjn a)

Cona 80 ct.

F®oli tyka Stańczyków
Cona 30 ct.

Doclió 1 z ostatniej broszury przetneczony w połowie na teatr nol- 
oki w Poznaniu, w połowie na Towarzystwo weteranów polskich z r. 18 51.

łócootcac:

'Vą̂ iellctŁ loterja
I. Międzynarodowej wystawy sztuk pięknych

w e  W i e d n i u  1 8 8 9  ro
I. Główna wygrana wartości 20000 zł.

II. wygrjna wartości . 10000 zł.
d> lej znaczna iiość wygranych wartości po 50* -0 zł 3000 zł. 2000 zł. 1C00 
zł itd. p.óoz tych 5 j OOO ubok sfijących wygranych, tsk , że na

każdy trzeci lo s przypada jedna wygrana,
jest to % dy szanse, ju k h j ie nast<ęrjyła dotąd żadna loterja.

C i ą g n i e n i e  d .  1 6 .  p a ź d z i e r n i k a .
CENA LOSU 1 zł.

Przy odhi'-r^e 1> losów, jeden grafysowy.
: osy i listy c ą s-ni ni* wyeyia cpłatnie, d y r e k c j a  I  l o t o r j l  

w y s t a n y  s z t n k  p i ę k n y c h
w e  W i e d n i a ,  K u n n t l e r k a a s .

Losów nabyć można także t e  wsiyetkich księga:niaoh i handlach 
sztuk pięknych, w kantorach wymiany i ęr zwykłych miejscach sprzeda­
ży losów. *815 1 — ?

t>690 II  1 - 3  O  
BI ż»ze ob aśnienia ndzida najchjtaioj dyrektor Akademii. — Pro- 

gramy wysyłają się na żądanie. ^
W i e d e ń ,  we wrz.śnin 18:2.

Dyrektor Akademii: m

Dr. R. I S o n n d o r f e r .  g
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o

u

o o o

C j i r d .  L i s t y  z a s t a w n e
Banha hipoteczaogc

■wylosowane 31. sierpnia, płatne 1. marca 1883, 
wypłacamy w gotówce do 1. grudnia 1882

i to  k u r s i e  1 0 0 x 9 . S O c i.
Sokal <&; Lilien

3302 2 - 1 2  KANTOR WYMIANY we LWOWIE.

0

H A N D E L ,
Fryderyka Schubutha i Syna

w e L w o w ie
poleca n a j w i ę k s z y  skład

Płócien, Stołowej Bielizny
B i e l i z n y  gotowej m ęzkiej i dam skiej,

Chustki, Ręczniki, FikI,
P o ń c z o c h y  | S k a r p e t k i  sask ie,

ANGIELSKIE SZIRTINGI I PERKALE
i wiele innych artyknlów.

Szczegółowe cenniki na óądanie w ysy ła !

<t0<=3C30H *
H a n d e l  t o w a r ó w  k o r z e n n y c h

M t a r o t a  M f t ł f t i ł H i i t r r .
w e L w o w ie , u lic a  B a llc tta , R199 2—? 

poleca swój o k ł a d  w y ś m i e n i t e j  ciemno-saciągaj ,coj

H e r b a t y
zb io rą  m ajow ego:

'/, kila Kongo cesarskiej zł. 2.—
y2 „ familijnej ,  3 -
/•i „ mieszanki z M isk. „ 4__
Vj „ Em peral „ 6 —
'/a n najlapsz. wysioweŁ „ 1.70
'/» „  ciast ang. do borb. „ 1.20
'/» » Czynskicgo ,  1.
1 butelkę rumu Jamajka sta. .  1.50
,l  - „  ». , - .  . 1-201 „ CigmaYu „ 2.50
I „ Ponczowej esencji „ 1.60

Rzetelne postępowanie

K a w y
naturalne aromatyczoe, z czystym 

smakiem
'/» kl. Ctylon gr. ziar. n,j!. zł. 1 4

vłiyk 
•/. 
ł/.
V.
'Iz
lu

u X X dobr. » 1.—
» drobniejszej tan tm ik » - 9 5
» L?gwajra X — 96
» 7) drobniejszej x - .9 2
* Caba x —-83
n » „ —.84
n Mnlsbar x - - r i
n Santos » - .6 3
n Rio x - 1 0

Od wielu lat wypróbowany wyborny środek na 
gofićciec, re u m a tyz m  i  słąk oćcl n erw o w e je s t  ta k  sw.

P ł y n  g o ś ć c o w y
Franciszka Jana Kwiz<ly,

c. k. dostawcy nadwornego i Właściciela apteki obwod. w Korneuburgu

II

i

staranna nsłega zj-.dcuły memu handlowi 
liezrą kl enielę, i w’ przyez'ośei będzie mojem nsilnem st*raniex, wymo­
gom Szanownych P. T. gości zadosyć uczynić.

Łaskawe zamówienia będą bezzwłocznie u .kuteczuio 'o.

■ o ł o c z w o o w ł o o c w '
“̂ yrrfriihiiltflfigl IPlrU~, wl AJ WBMBWWWBIMŁftDMRllIJI

C lą g d io n le  j n i  1 5 . W rz e ś n ia .
K S “  1 ‘ I K  » I 1 J S V  " ® 8  

na Losy Oisańskie po zł 1.50 i stmp
Główna wygrana z ł r .  100.000 bez podatku.

JPrzy o db iorze trz e ch  prom es
dodaje się GRATIS los na loterja wystawy tryesteńskiej. 1—3 

Główna wygrana 5 0  OOO złr. wał. austr

. przydający się takie wybornie przeciw zwichnięcia, sztywności mu- 
2 szkułów i suchych żył, przea wawienin, zgnieeenin, 
g nleczułoścl skóry, dalej na miejscowe kurcze (kurcze w 
^łydkach), przeciw bolom nerwowym, obrzęktośclom, 
|  powstającym w skutek długotrwałych obandażowań, 

głównie także do wzmocnienia przed 1 po odbyciu 
wielkich wytężeń, po długich marszach i t. p., tudzież w po­

deszłym wieku na osłabienie.
Prawdziwy do nabycia w następujących składaoh:

We Lwowie en gross apt. Piotra iJlkolasoha, en detail u pana Kali kata 
Krzjżinow.kiego aptekarza, u p. J. Beisera aut., u J. Pipesa apt., Z. Ruckera apt 
A. S.li-pińnkiego, i H. Blnmenfelda apt. Kraków en gross M. Jawornicki, en detail 
Markiewicz apt., E. Radler apt., W. Redyk apt., A. Siudlicki apt>, F. Sobie''ajtki 
apt., C. Wiśniewski apt j Bełz:  A. Gross apt. Brody: J. Ielander apt., Ed. Lisika 
ap t M. Kułak apt.. i K. B. Wi^osławiki apf,; Brzeiany. Dembiński apt ; J»1 
Hauiberg apt.; Frysztak  Haniewski a t ;  Husiatyn Witold Czerski ap t; Jarosław: 
W. Rohm ap t; Jasło: J  Steinhaus. Jaworów: W. Lacnowitz apt.; Kołomyja: E t* . 
Stenzel a p t ; W. Sidorowicz apt., Nowy S ą c z : W. Filipek apt.; Przem yśl: L. Na 
lik a p t; Rzeszów : J. Schaitter et Comp ; Sędziszów-, J . Mizerski apt ; Stanisła  
wów: A. Amirowicz. Alb Beil apt., J  Macnr* a p t;  S try j:  J  Zagórski apt ; Są  
dowa W isznia  W. Włodzimirski apt. Tarnopol: F. Jamrogiew.cz apt., H Katiam- 
apt. Tarnów: L. Chodacki apt., E. Bank apt., E. Ried apL: F. W. Wiftlogór- 
ki ap t, W. Mńldner e t Comp., Ulanów D. J. Wroński apt. Żółkiew: A. Dadlec 
apt. ŻydacsóW. M. fiardasz apt.; Źarawno: J .  L. Tomaszewski npt.

Główny skład u Franciszka Jana Kwizdy, c. k. nadwor­
nego dostawcy i  właściciela apteki obwodowej w Korneubnrg 

Cena flaszki 1 z l r .  a. w.
Ę U ~  PWcz tych składów we wszystkich znaczniejszych aptekach aastro-węgierskiej: 

monarchii. 2573 1—6

2768

D uia 1. lipca  r. b. padła Główna w ygrana z los >w ko- \ 
m unalnych w  kwocie * 0 0 . 0 0 0  złr. na wydany prz^z uas 
kwit udziałowy, z dnia 10. sierpnia 10 000 zł. w rencie zło- 

toj na sprzedany przez nas los państwowy. |

W e c h j s l e r y e ^ c h d f t  der
 ______

W® .  W t e d n in -  
10 i 18

A  a m i n t e ł r m l - i o t t

M E R C D R Ck. Cohn,
b o i l s s ł l e  10 i 15.

Donośna i centralna

Bron wyborowa
S trz e lb y  m y śliw sk ie  

i  k a r a b in y  sa lo n o w e  
p isto le ty  i  re w o lw e ry

z patentowanej fabryki
M. Arendt

w L t t t l i c h  (Belgia) 
są po miernych cenach do nabycia we LWOWIE u pp. D z i k o w s k i e ­
g o  i F.  E h  r l i c h  a. 1 73 7 12

Broń prawdziwa zwyczajnej jakości dobrej opatrzona jest marką fabry­
czną M  A. Prawdziwa broń centralna opatrzona maraą fabryki Aren dt.

I
I

Ojrygl<*a Iue p ełn ej k r w i

angielskie owce na mięso i bezrogi.
J e d e n  tra n sp o rt

baranów Shropsire, Oxfordshire, Soutdown, Hampshire, 
Cotswoid i Leicester, śwń Yorkshire, Berkshire i

Suffok,
z najlepszych stajen, zestawię z polecenia kilku odbiorców w najbliższym 
czasie w Anglii, i upraszam o dalsze łaskawe zlecenia do * 5 .  s i e r p n i a  
do: D ep o t N ^ U - U i tz in g .  do 16. września pod adresem: C u u n o n -  
Mtreet H o te l, liOndon, E .  O.

r?ohn S. M olifie,
Zuohfc- u. Nntzyieh-Depot: we Wiedniu, Nen-Hietzing, Lainzerstrasse nr. 42.

Rekomendacje na żądanie. 2692 4—4

Wydawcy i właściciele J. Dobrzański i K. Groman. Odpowiedzialny ledoklor dsn Dobrzański. Z drukarni „Gazety Narodowej."


